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Anotace
Práce bude koncipována jako biografie Heinricha Schliemanna od okamžiku jeho

prvního příjezdu do Petrohradu dne 11. února 1846 do ukončení všech vztahů

(rodinných, komerčních, společenských) s Ruskou říší 30. června 1869. 23-leté

studované období zahrnuje dlouhé časové úseky nepřítomnosti Heinricha Schliemanna

v Rusku a jeho pobyt v jiných zemích pro komerční nebo cestovní účely. Ale hlavní

zůstává skutečnost, že Heinrich Schliemann byl téměř 20 let občanem Ruské říše a že

tato část jeho biografie zůstává zcela nebo částečně neznámá ve vědecké komunitě

Evropy, a dokonce i v Rusku.

Během práce bude vyhotoven portrét Heinricha Schliemanna, předtím, než radikálně

změní rozsah svých zájmů a začne se věnovat archeologickým výzkumům a hledání

Homérské Tróji.

Klíčová slova

Heinrich Schliemann, Rusko, Petrohrad, Kateřina Lyžina, Krymská válka

Abstract
The work will be considered a biography of Heinrich Schliemann from the moment

of his first arrival in St.Petersburg on 11 February 1846 and to complete rupture of all

relations (family, commercial, social) with the Russian Empire 30 June 1869. The

23-year study period of time includes long periods of absence of Heinrich Schliemann

in Russia and his stay in other countries for commercial or travel. But the main thing

remains the fact that almost 20 years Heinrich Schliemann were the citizen of the

Russian Empire, and that this part of his biography remains almost unknown and

little-known in the scientific community of Europe and even Russia.
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In the course of work will be drawn up the portrait of Heinrich Schliemann before he

will radically change the scope of his interests and devote himself to archaeological

investigations and the search of Homeric Troy.
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Úvod

Cílem této práce je analýza dostupných informací z různých zdrojů téměř 20-ti letého

pobytu Heinricha Schliemanna v Rusku týkajících se jeho rozmanitého života.

Objekty výzkumu jsou:

– deníky, dopisy a autobiografie, které vypracoval přímo Heinrich Schliemann

a jeho současníci, ať už se jedná o korespondenci nebo jiné písemné zdroje

týkající se zkoumaného období, a také hotové transkripce a překlady

některých vybraných deníků a dopisů;

– archivní záznamy, které se přímo týkají zkoumaného období;

– vědecké a romanopisné biografie Heinricha Schliemanna;

– vědecké články, které se týkají různých aspektů Schliemannova života;

– vědecké práce, knihy, fotografie, videa a další materiály, které jsou přímo

nebo nepřímo spojeny se zkoumaným obdobím života Heinricha

Schliemanna v Rusku.

Hlavními výzkumnými metodami této práce jsou zvolené metody

historicko-chronologické a logické.

Dalším základem tohoto výzkumu je chronologický postup pro studium biografií

Heinricha Schliemanna v přesně definovaném časovém rámci: od prvního příchodu

Heinricha Schliemanna do Petrohradu dne 11. února 1846 až po odmítnutí ruského

občanství a rozvod s první manželkou Kateřinou Lyžinou dne 30. června 1869.

Pro lepší a úplnější porozumění osobnosti a charakteru Heinricha Schliemanna

používám retrospektivní a perspektivní metody. Zároveň jsem zjistila, že je nezbytné

rozšířit časové rámce, které jsem stanovila výše. Na jedné straně kvůli dodržování

historicko-chronologické a logické metody, na straně druhé pro lepší pochopení

motivace Heinricha Schliemann v rozhodnutí přestěhovat se do Petrohradu a stát se

občanem Ruské říše.
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Tato práce začíná stručným přehledem dětství a mladých let života Schliemanna, kdy

byly rozvinuty některé základní charakterové rysy a zvyky, které ho následně výrazně

ovlivnily jako dospělého muže v období pobytu v Rusku. Je také nutné zmínit, že v

mladém „amsterdamském“ období měl Schliemann dalekosáhlé plány pro svůj vlastní

život, což se přímo týká jeho života v Rusku.

Na základě retrospektivní a perspektivní metody jsem také shledala, že je nezbytné

ve své práci představit stručnou charakteristiku osob, s nimiž byl Heinrich Schliemann

úzce spjat během svého života a práce v Rusku.

Chci poznamenat, že tato práce nekončí Schliemannovým přerušením vztahů s

Ruskem. Považovala jsem za logičtější uzavřít Schliemannovu biografii stručnými

informacemi i o jeho posledních letech mimo Ruskou říši.

Poslední kapitola práce je věnována stručnému rozboru literatury a dalším zdrojům

informací, které byly použity při psaní biografie Heinricha Schliemanna o době jeho

pobytu v Ruské říši.
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1. kapitola. Dětství a mládí Heinricha Schliemanna (​1822-1845​) .

1.1.

1.1.1.

Heinrich Schliemann se narodil 6. ledna 1822, Neubukow, velkovévodství

Mecklenburg-Schwerin, Svatá říše římská. Dnes je dané území spolkovým státem

Mecklenburg-Západní Pomořansko v Německu.

Příjmení Schliemann je známé již od konce 15. století, jehož nositeli byly rodiny

drobných obchodníků ve městě L​ü​bek. Kolem počátku 17. století se rodina stěhuje do

města Rostock kvůli zlepšení svého společenského postavení a získává rodinný erb.

Členové rodiny se stávají obchodníky a lékárníky, dostávají duchovní vzdělání. Od roku

1730 do roku 1830 byly v rodině Schliemannových úspěšně nahrazeny předchozí

generace obchodníků a lékárníků za generaci duchovních knížat a farářů. V roce 1823

se Ernest Schliemann spolu se svou rodinou přestěhuje do farní vesnice Ankershagen v

jižním Mecklenburgu. 1

1.1.2.

Heinrich Schliemann se narodil v rodině evangelického faráře Ernesta Schliemanna a

Louise Schliemann, rozené Bürger (viz. obr. 1). Louise byla o 13 let mladší než její

manžel Ernest, ale zemřela před dovršením svých čtyřicátých narozenin. Zde je malý

portrét Louise Schliemann:

Křehká, smutná žena, která se marně pokoušela kvésti na úpatí této sopky ale byla spalována jejím

oheňem, porodila svému manželovi čtyři dcery a tři syny, z nichž poslední se narodil, když bylo

Heinrichovi devět let. 2

Louisiny čtyři dcery byly pojmenovány následovně – nejstarší Eliza, pak Dorothea,

Wilhelmina a Louise; její tři synové dostali tato jména – nejstarší Heinrich, pak Ludwig

a Paul.

1 ​SCHLIEMANN, Hans. Name und Wappen unserer Familie Schliemann. ​Archaeology and Heinrich
Schliemann. A Century after his Death. Αssessments and Prospects. Myth – History – Science​ Athens
2012, pp.164-170.
2 ​LUDWIG, Emil. ​Schliemann. The Story of a Gold-seeker.​ Boston: Little, Brown and Company, 1932,
p.8.
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O Heinrichovi otci, Erneste Schliemannovi, se dozvídáme mnohem více díky

částečně zachovalé osobní korespondenci mezi otcem a synem (viz. obr. 2 a 3).

Ernest Schliemann měl povahu osoby, která se pro věc velmi rychle nadchne, ale

stejně rychle ztratí zájem. Je známo, že byl silně zaujatý vykopávkami v Pompejích,

které pak byly zveřejněny v novinách, dokonce se chtěl jít na tyto vykopávky osobně

podívat, ale nic pro to neudělal.

Následujícím způsobem byl charakterizován Ernest Schliemann v knize E. Ludwiga​.

„​Jeho otec však byl posměvač a zdálo se, že nevěřil ve světě ničemu kromě smyslného

potěšení​“​. 3

Tato jeho osobní charakteristika zdůvodňuje kontroverzní nevěru Ernesta s jeho

domácí služebnou. Na základě nepřímých zdrojů v biografii a autobiografii Heinricha

Schliemanna, můžeme předpokládat, že Louise Schliemann o nevěře svého manžela

věděla.

V roce 1838, sedm let po smrti své první manželky, se Ernest Schliemann nakonec

ožení se svou služebnou Sophie Behnke (1814-1902), podle jiných zdrojů – Fiekchen

Schwarz nebo dokonce Sophie Schwartz. Druhá žena porodí Ernestovi další dvě děti.

Datum narození a pohlaví potomků je z dochovaných materiálů obtížné určit.

Z osobních vzpomínek Heinricha víme, že se otec pokoušel o domácí vzdělávání 4

svých dětí, zvláště Heinricha. Ernest Schliemann učil syna historii a latině, ale bohužel

domácí aktivity nebyly úspěšné kvůli nedostatečnému systému vzdělávání a náladovosti

Ernesta. Heinrichova matka Louise se zavázala i k méně úspěšnému pokusu učit děti


[…]


Dmitrijev M.P. <​http://www.nizhnyfoto.ru/foto/yarm/yarm1.php​>. Obr. 33.

- Simbirsk. Pohled na Volhu. 19.-20. století.

<​https://ulpressa.ru/2013/05/09/dmitriy-ezhov-nazad-v-budushhee-foto-simbirsk

-ulyanovsk-19-21-vek/​>. Obr. 39.

- Samara. Celkový pohled na město z Volhy. Konec 19. století. <> Obr. 40.

- Samara. Parník „Mississippi“ společnosti Zeveke na Volze. Konec 19. století. <>

Obr. 41.

- Samara. Pohled na město z jižní strany Volhy. Konec 19. století.

<​http://progorodsamara.ru/news/view/169662​>. Obr. 42.

- Samara. Pohled na Dvor’anskuju (Šlechtickou) ulici z jihu. Konec 19. století.

<​http://progorodsamara.ru/news/view/169662​>. Obr. 43.

- Samara. Pohled na obchodní pasáže ze strany Novo-Sobornojské ulice. Konec

19. století. <​http://progorodsamara.ru/news/view/169662​>. Obr. 44.

- Samara. Pohled na město z výšky katedrály. Konec 19. století.

<​http://progorodsamara.ru/news/view/169662​>. Obr. 45.
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- Samara. Hlavní vchod do zdravotnického zařízení s kumysem Annaevo. Konec

19. století. <​http://progorodsamara.ru/news/view/169662​>. Obr. 46.

- Samara. Rekreanti v aleji ve Strukově zahradě. Konec 19. století.

<​http://progorodsamara.ru/news/view/169662​>. Obr. 47.

C) Reprodukce

- Sergej Afanasjevič Živago – KUSOVA, I.G. - ČIKVARKINA, G.N. ​Živago:

istorija roda. Istorija banka.​ R’azaň: R’azanskaja oblastnaja tipografija, 2014.

Obr. 4.

- Generálové pěchoty a generál-adjutant, 2. března 1862. V městské přehlídkové,

každodenní a polní přehlídkové uniformě – PIRATSKIJ, Karl Karlovič. -

BALAŠOV, Petr Ivanovič. ​Peremeny v obmundirovanii i vooruženii vojsk

rossijskoj Imperskoj armii s vosšestvija na prestol gosudar’a imperatora

Alexsandra Nikolajeviča. ​Tetradi 1-111 (s risunkami № 1-661). Sankt-Peterburg:

Voennaja tipografija, 1857-1881, risunok 361. Obr. 5.

- Prokopij Ivanovič Ponomarev-starší.

<​https://www.miloserdie.ru/article/izumitelno-deyatelnyj-chelovek-prokopij-pon

omarev/​>. Obr. 8.

- Černětcov G.G. „Přehlídka u příležitosti konce nepřátelských akcí v Polském

království 6. října 1831 na Caricynské louce“, fragment. Státní ruské muzeum,

Petrohrad, 1837.

<​https://www.miloserdie.ru/article/izumitelno-deyatelnyj-chelovek-prokopij-pon

omarev/​>. Obr. 9.

- Demidovský charitativní dům pro pracující, náb. Mojky, 108, 1858.

<​https://www.miloserdie.ru/article/izumitelno-deyatelnyj-chelovek-prokopij-pon

omarev/​>. Obr. 10.

- Fotografie členů první ruské rodiny Heinricha Schliemanna: První řada: Kateřina

Schliemann (Lyžina) a Sergej. Dolní řada zleva doprava: Natalia (zemřela

r.1869) a Naděžda – VANDENBERG, Philipp. ​Trojský poklad.​ Praha:

nakladatelství Alpress, s.r.o., Frýdek-Místek, 2009. Obr. 17.
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- Petrohrad. Katedrála svatého Izáka. Pohled ze strany Konnogvardějského

bulváru, sedmdesátá léta 19. stol.

<​https://moiarussia.ru/isaakievskij-sobor-vse-chto-dolzhen-znat/​>. Obr. 20.

D) Pohlednice

- Petrohrad. Burza. Pohlednice 19.-20. století.

<​https://moiarussia.ru/redkie-foto-sankt-peterburga-konets-xix-nachalo-xx-vv/​>.

Obr. 14.

- Petrohrad. Císařská akademie umění. Pohlednice 19.-20. století.

<​https://moiarussia.ru/redkie-foto-sankt-peterburga-konets-xix-nachalo-xx-vv/​>.

Obr. 19.

- Samara. Dojení kobyl v Postnikovém venkovním domě. Podnik a zdravotnické

zařízení s kumysem. Pohlednice 19.-20. století.

<​http://www.kraeved-samara.ru/archives/3761​>. Obr. 29.

- Kazaň. Erární přístav na Volze. Pohlednice 19.-20. století.

<​http://kazan.ru/foto-kazani/c/fotografii-starojj-kazani-konec-xix-nachalo-khkh-

vekov​>. Obr. 34.

- Kazaň. Přístavy na Volze. Pohlednice 19.-20. století.

<​http://kazan.ru/foto-kazani/c/fotografii-starojj-kazani-konec-xix-nachalo-khkh-

vekov​>. Obr. 35.

- Kazaň. Veletrh a restaurace Bavorsko. Pohlednice 19.-20. století.

<​http://kazan.ru/foto-kazani/c/fotografii-starojj-kazani-konec-xix-nachalo-khkh-

vekov​>. Obr. 36.

- Kazaň. Celkový pohled na město. Pohlednice 19.-20. století.

<​http://kazan.ru/foto-kazani/c/fotografii-starojj-kazani-konec-xix-nachalo-khkh-

vekov​>. Obr. 37.

- Simbirsk. Pohled na Volhu z nábřeží města. Pohlednice 19.-20. století.

<​http://fotostarina.ru/ulyanovsk/?a=prop&p=ulyanovsk&page=2​>. Obr. 38.
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