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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kolegyně Mgr. Daria Murzina předkládá k obhajobě svojí bakalářskou práci s názvem: "
Život a práce Heinricha Schliemanna v Rusku", ve které se chopila zprocování tématu,
mimořádně zajíměvě propojujícího oblast prostoru střední Evropy kde autorka momentálně
žije s jejím původním domovským městem, kterým je Sakt Petěrburg. Na základě svých
znalostí a jazykové výbavy, autorka hledala téma vytvářející pomyslný oblouk mezi těmito
dvěma lokalitami, a můžeme říci dokonce dvěma světy, které ovšem v průběhu dlouhého
devatenáctého století měly společného více, než by se mohlo při pohledu na novější a
současné dějiny tohoto prostoru zdát. Stopa, kterou ve jmenované době zanechali němečtí
osadníci v někdejším carském rusku byla skutečně mimořádná. A příklad Heinricha
Schliemanna je toho neklamným důkazem. Autorka nevyslyšela moje prosby, aby si téma
zúžila, a s bakalářskou prací si zbytečně nekomplikovala studium a život. Tvrdohlavě si tak
šla za svým cílem, objednávala drahou a v našem prostoru zcela nedostupnou zahraniční
literaturu, čestla, studovala, cestovala. Naváhala navštěvovat zahraniční archivy, a s velkým
nasazením a nemalými finančními prostředky postupovala ve své snaze představit nám
osobnost Heinricha Schliemanna nikoliv jako archeologa - objevitele slavné Troji, ale snažila
se jej uchopit jako člověka jaký byl. Troufám si tvrtdit, že všeobecný obraz Schliemanna
nemá mnoho společného s jeho skutečným působením v Rusku, kde se řadu let pokoušel
vytvořit základy pro svoji budoucí kariéru. A to především pro kariéru obchodníka,
profitujícího ze společenských a politických kontaktů, nikol archeologa a už vůbec ne vědce.
Kdyby člověk autorku dostatečně neznal z předchozích let studia, mhla by se její práce stát
překvapením. takto lze jen konstatovat, že se rozhodně jedná o práci která svým rozsahem
v mnoha ohledech překonává požadavky kladené na vypracovávání závěrečných bakalářských
prací a lze jen doufat, že se v budoucnu budeme mít možnost alespoń s některou z jejích částí
setkat v podobě publikovaného textu. Jen tak by bylo relevantně vyváženo nasazení, které
autorka přípravě práce věnovala.Jsem velmi rád, že taková práce mohla vzniknout pod mým
vedením. Potěšení je o to větší, že se zároveň jedná o poslední práci, kterou mám možnost na
půdě ÚDKU KTF UK posuzovat. Uzavírá se tak čtrnáctileté období mého života a je pro mne
velikou ctí, že jsm v průběhu těchto let měl možnost spolupracovat s obdovuhodnými kolegy,
ale stejně tak jsem měl možnost poznat takové studenty jako je Daria Murzina.
Předkládanou práci proto velmi rád doporučuji k úspěšné obhajobě s konstatováním, že
v mnoha ohledech překonáva požadavky kladené na bakalářské práce a mohla by stejně tak
dobře posloužit jako práce diplomová.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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